
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768   63Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

De Acordo Administrativo de Desapropriação Amigável. 
Desapropriante: Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa. 
Desapropriado: José Alyrio Wanzeler Sabbá E Regina Oliveira 
Sabbá. Objeto do Termo: Constitui objeto do presente, a aquisição 
de um imóvel com área total de 731 m2, localizado na Rua Getúlio 
Vargas, que será destinada a implantação da sede do Conselho 
Tutelar do Município. Valor do Termo: O valor global do presente 
termo é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Forma de 
Pagamento: O Desapropriante Pagará ao Desapropriado em 04 
(Quatro) Parcelas Iguais e Sucessivas de R$ 50.000,00 (Cinquenta 
Mil Reais). Fundamentação Legal: Decreto-Lei Nº 3.365/41. 
Signatários: Elieth de Fatima da Silva Braga, José Alyrio 
Wanzeler Sabbá e Regina Oliveira Sabbá. Data da Assinatura: 
30 de outubro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
DECRETO N.º 010/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

Declara de Utilidade Pública, Para Fins de Desapropriação, O 
Imóvel Que Especifi ca. A Prefeita Municipal de Mocajuba, Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas pela at. 5º, XXIV 
da Constituição Federal, art. 89, VIII da Lei Orgânica do Município, 
Decreto-Lei nº 3.365/1941, Lei nº 9.785/1999,
DECRETA
Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública para fi ns de 
desapropriação, casa residencial, construída de alvenaria, coberta 
com telhas de barro, situada na Rua Getúlio Vargas, s/n, lugar 
denominado “novo rumo”, no Município de Mocajuba/PA, sob a 
circunscrição imobiliária desta Comarca, provida de instalações 
elétricas e hidráulica, medindo o terreno 17 m (dezessete metros) 
de frente por 42 m (quarenta e dois metros) de fundos, totalizando 
731 m2 (setecentos e trinta e um metros quadrados), confi nando 
pela frente com a Rua Getúlio Vargas, pelos fundos com quem 
de direito, pelo lado direito com João Maria Queiroz e pelo lado 
esquerdo com o terreno do patrimônio municipal, de propriedade 
de JOSÉ Alyrio Wanzeler Sabbá E Regina Oliveira Sabbá.
Art. 2º - A desapropriação a que se refere o artigo anterior destina-
se a implantação da sede do Conselho Tutelar do Município de 
Mocajuba/PA, para atender a demanda deste órgão, zelando pelos 
direitos das crianças e dos adolescentes deste Município.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete da Prefeita Municipal, 19 de fevereiro de 2018. Elieth de 
Fátima da Silva Braga.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
HOMOLOGAÇÃO 

De Acordo Administrativo de Desapropriação Amigável. Processo nº 
132/2017 - SEMAD/PMM. A Secretaria Municipal de Planejamento e 
Finanças. À vista do contido nos autos, Resolvo homologar o Termo 
de Acordo celebrado entre a Prefeitura Municipal de Mocajuba e 
José Alyrio Wanzeler Sabbá E Regina Oliveira Sabbá, relativo à 
desapropriação da área medindo 731 (setecentos e trinta e um) 
metros quadrados, localizado Rua Getúlio Vargas, neste Município, 
avaliado em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), tudo conforme 
o contido no Decreto nº 010/2018, de 19 de fevereiro de 2018 e 
no Processo nº 132/2017-SEMAD. Por isso, determino a remessa 
dos autos ao Controle Interno do Município para análise e parecer 
acerca da regularidade do processo em epígrafe. Mocajuba/PA, 30 
de outubro de 2018. Elieth de Fátima da Silva Braga. Prefeita 
Municipal de Mocajuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2018/PMM. 

A Prefeita Municipal de Mocajuba no uso de suas atribuições legais 
torna públicas retifi cações no Edital n° 01/2018/PMM. O Edital 
n° 03/2018/PMM com estas alterações está disponível no site da 
FADESP(www.portalfadesp.org.br), Instituição organizadora do 
certame, e no quadro de avisos da Prefeitura. Mocajuba-PA, 20 de 
Dezembro de 2018. Elieth de Fatima da Silva Braga - Prefeita 
Municipal de Mocajuba

Protocolo: 396135

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE CONTRATO  

A Prefeitura Municipal de Ourém - PA torna público o resultado da 
Licitação: CONTRATO: 2018/1709001 - oriundo da CARTA CONVITE Nº 
002/2018 CPL/PMO, Objeto: Contratação de Empresa para Realização 
das Obras de Construção de uma Arena Esportiva na Vila do Arraial 
do Caeté, Município de Ourém/PA - Empresa Vencedora: Construtora 
Constufort EIRELI CNPJ: 02.508.288/0001-35 - Adjudicado no dia 12 
de setembro de 2018, Homologado no dia 13 de setembro de 2018, 
Assinatura do Contrato: 17 de setembro de 2018, Valor do Contrato: 
R$ 288.013,40 (Duzentos e oitenta e oito mil, treze reais e quarenta 
centavos). Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias. CONTRATO: 
2018/1010001 - oriundo da CARTA CONVITE Nº 003/2018 CPL/PMO, 
Objeto: Contratação de Empresas para a Realização das Obras de 
recuperação de estradas vicinais no Município de Ourém/PA. Empresa 
Vencedora: Santa Barbara Serviços Elétricos & Edifi cações LTDA, CNPJ: 
02.110.582/0001-94 - Adjudicado no dia 05 de outubro de 2018, 
Homologado no dia 08 de outubro de 2018, Assinatura do Contrato: 
10 de outubro de 2018, Valor do Contrato: R$ 324.173,50 (Trezentos 
e vinte e quatro mil, cento e setenta e três reais e cinquenta centavos). 
Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias. CONTRATO: 2018/1710001 - 
oriundo da CARTA CONVITE Nº 004/2018 CPL/PMO, Objeto: Contratação 
de Empresa para prestação de serviços de Pavimentação com Massa 
Asfaltica (CBUQ), nas vias urbanas e rurais do Município de Ourém/
PA. Empresa Vencedora: Construtec Construção & Transporte Eireli 
CNPJ: 11.128.119/0001-60 - Adjudicado no dia 12 de outubro de 2018, 
Homologado no dia 15 de outubro de 2018, Assinatura do Contrato: 17 
de outubro de 201. Valor do Contrato: R$ 310.264,15 (Trezentos e dez 
mil duzentos e sessenta e quatro reais e quinze centavos). Vigência: 210 
(duzentos e dez) dias.

Protocolo: 396136

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL n°. 9/2018-00094 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
COM COTA RESERVADA PARA MEs E EPPs

Objeto: Aquisição estimada de peças para os veículos pertencentes 
à frota desta Prefeitura. Data de Abertura: 10/01/2019 as 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a sexta-
feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 27/12/2018.

PREGÃO PRESENCIAL n°. 9/2018-00095  
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM COTA RESERVADA PARA MEs E EPPs 

Objeto: Aquisição estimada de peças para os veículos pertencentes à 
frota desta Prefeitura. Data de Abertura: 14/01/2019 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h 
as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 27/12/2018.

Protocolo: 396137

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180557

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-003SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: AUGUSTUS INFORMATICA LTDA
OBJETO: Registro de preço para aquisição de Material permanente 

em geral e Maquina de Escrever Braile, Impressora Braile, 
destinado ao uso nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental 
do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais)
VIGÊNCIA: 21 de Dezembro de 2018 a 21 de Junho de 2019
DATA DA ASSINATURA: 21 de Dezembro de 2018

Protocolo: 395858

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-010SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação, mediante o Pregoeiro 
devidamente designado, comunica a todos os interessados 
que a data de Abertura referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2018-010SEMED, cujo objeto é o Registro de Preços para 
aquisição de gás liquefeito de petróleo - GLP (gás de cozinha), 
acondicionado em cilindro de P-13 - Botijão 13 kg e cilindro de 
P-45 - Botijão 45 kg, para atender a demanda na preparação de 
merenda escolar, junto às Escolas de Ensino Básico, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará, fi ca prorrogada para o dia 10 de 
Janeiro de 2019 ás 09:00 horas, na sala de reunião da Comissão 
Permanente de Licitação, na Secretaria da Fazenda – SEFAZ, 
localizada no Centro Administrativo da PMP – Bairro Beira rio 
II – Parauapebas, Estado do Pará.

PARAUAPEBAS - PA, 21 de Dezembro de 2018.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 395810

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20180341
DECORRENTE: CONVITE Nº1/2018-002SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMED
CONTRATADO: MCS MANUTENÇÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO MURO 
DE CONTENÇÃO EM FRENTE À ESCOLA ELISALDO RIBEIRO, 
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: CONSTRUTORA BARBOSA FILHO LTDA-EPP.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 93.794,37 (noventa e três 
mil setecentos e noventa e quatro reais e trinta e sete centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Junho de 2018 a 17 de 
Novembro de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 117.470,54 (cento e 
dezessete mil quatrocentos e setenta reais e cinquenta e quatro 
centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado
VALOR ADITADO NO 2º TAC: ACRÉSCIMOS NO VALOR DE R$ 
22.420,33(vinte e dois mil, quatrocentos e vinte reais e trinta e 
três centavos) e ACRÉSCIMOS DE ITENS NOVOS NO VALOR DE 
R$ 1.255,84(um mil duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta 
e quatro centavos).
DATA DO ADITIVO: 15/08/2018

Protocolo: 395850

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
PREGÃO PRESENCIAL 9/2018-011SEMSA

Comunicamos a V. Sas. que a continuidade dos trabalhos 
relativos ao processo licitatório na modalidade PREGÃO de No 
9/2018-011SEMSA, que tem como objeto o Registro de preços 
de serviços de transportes rodoviários, incluindo emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens intermunicipais e 
nacionais, de pacientes atendidos pela rede pública de saúde, 
através do Programa TFD/Central de Leitos e funcionários a 
serviços do município de Parauapebas, estado do Pará, será no 
dia 02 de Janeiro de 2019 às 09:00 horas, na Sala de Reuniões 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.

Parauapebas, 21 de Dezembro de 2018.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 395808


